
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 27 de outubro de 2023 I Nº 316 J I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto ...................................................................................................................................................02 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Decreto ..................................................................................................................................................13 

 

 SECRETARIAS 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) .......................................................................14 

Administração e Modernização ..............................................................................................................15 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

2 

DECRETO 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

8 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

13 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

ATO DO PRESIDENTE Nº 07/2023 

“Dispõe sobre ponto facultativo”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê, 

 

Considerando que no dia 02 de novembro de 2023, quinta-feira, será feriado no País, Dia de 
Finados, conforme disciplina a Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 2002.  

RESOLVE:  

 ARTIGO 1º - Fica declarado Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Tietê o dia 03 de 
novembro de 2023, sexta-feira, dia posterior ao feriado nacional do Dia de Finados. 

 

ARTIGO 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o 
que ocorrerá nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.   

 

  Câmara Municipal de Tietê/SP, 26 de outubro de 2023. 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

     Registrada na Diretoria 
Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de 

costume em 26/10/2023. 

 

 

Robson Momi 
Analista Legislativo 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

14 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

15 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

 
 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 63/2023  
Processo Administrativo nº 681/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – FRUTARIA NAGIB LTDA -EPP 
CNPJ N°: 18.542.736/0001-57 

Valor – R$ 203.528,53 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de insumos para diabéticos” 

DATA: 20/10/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 71/2023  
Processo Administrativo nº 712/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E  
HOSPITALARES LTDA 
CNPJ N°: 07.295.038/0001-88 

Contratada – FORMED BR MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES  

LTDA. EPP 

CNPJ: 02.955.937/0001-46 

Valor – R$ 1.899.110,14 

Objeto – “Registro de preço aquisição de gêneros de alimentícios para atendimento à 
Residência Terapêutica e Casa de Acolhimento e Centros de Referência de Assistência 

Social do Município” 

DATA: 25/10/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 81/2023  
Processo Administrativo nº 845/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – CCF NUTRI EIRELI ME 
CNPJ N°: 22.516.278/0001-59 

Valor – R$ 13.091,64 

Objeto – “Registro de preço aquisição de gêneros de alimentícios para atendimento à 
Residência Terapêutica e Casa de Acolhimento e Centros de Referência de Assistência 

Social do Município” 

DATA: 24/10/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 82/2023  



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

16 

Processo Administrativo nº 852/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 

CNPJ N°: 49.228.695/0001-52 

Contratada – R.A.P. APARECIDA COM.DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ N°: 06.968.107/0001-04 

Contratada – PORTAL LTDA 

CNPJ N°: 05.005.873/0001-00 

Contratada – DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. EXPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ N°: 04.027.894/0007-50 

Contratada – NOVA MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ N°: 41.365.113/0001-78 

Contratada – PONTAMED FARMCEUTICA LTDA 
CNPJ N°: 02.816.696/0001-54 

Contratada – CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICO LTDA 
CNPJ N°: 44.734.671/0022-86 

Valor – 106.170,88 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de medicamentos de Ordem Judicial e Rename” 

DATA: 20/10/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 83/2023  
Processo Administrativo nº 853/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA 
CNPJ N°: 59.309.302/0001-99 

Contratada – CIRURGICA UNIÃO LTDA 
CNPJ N°: 04.063.331/0001-21 

Contratada – MEDLEVENSOHN COM. DE R.DE PRODUTOS HOSPITALARES 

CNPJ N°: 05.343.029/0001-90 

Contratada – INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S.A.IQUE 

CNPJ N°: 01.541.283/00003-03 

Valor – 107.600,00 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de insumos para diabéticos” 

DATA: 23/10/2023 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – SUPREME COMERCIAL EIRELI 
CNPJ N°: 23.655.332/0001-00 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

17 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais”, 
VALOR: R$ 234.960,00 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – ALBERTH DANIEL BONFIM ME 

CNPJ N°: 24.702.843/0001-06 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 29.409,65 

DATA: 12 meses a partir de 2023. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS  
CNPJ N°: 20.784.313/0001-95 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 229.814,25 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA 

CNPJ N°: 42.883.960/0001-97 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 44.304,00 

DATA: 12 meses a contar de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – G. M. BAUER COMERCIO E LICITACOES 

CNPJ N°: 45.740.175/0001-73 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

18 

VALOR: R$ 46.233,00 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS 

CNPJ N°: 67.567.339/0001-45 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 75.769,50 

DATA: 12 meses a contar de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA 

CNPJ N°: 45.309.056/0001-60 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 213.297,80 

DATA: 12 meses a partir de 2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO  
CNPJ N°: 40.690.097/0001-26 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 60.560,55 

DATA: 12 meses a partir de 2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – ELETRIMAQUINAS E FERRAMENTAS   
CNPJ N°: 43.521.879/0001-20 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 21.924,50 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

19 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023 
Pregão 56/20223  
Processo Administrativo nº 632/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – D C N UNIFORMES E SERVICOS EIRELI 
CNPJ N°: 14.511.644/0001-59 

Objeto – “Registro de Preços para Aquisição de Uniformes Personalizados. ”” 

VALOR: 24.210,00  

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023 
Pregão 56/20223  
Processo Administrativo nº 632/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – C.I. CONFECÇÕES EIRELLI 
CNPJ N°: 27.116.740/0001-44 

Objeto – “Registro de Preços para Aquisição de Uniformes Personalizados. ”” 

VALOR: R$ 59.975,70 

DATA: 12 meses a contar de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023 
Pregão 56/20223  
Processo Administrativo nº 632/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA  
CNPJ N°: 39.844.066/0001-01 

Objeto – “Registro de Preços para Aquisição de Uniformes Personalizados. ”” 

VALOR: 15.567,00 

DATA: 12 meses a contar de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2023 
Pregão 56/20223  
Processo Administrativo nº 632/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA 

CNPJ N°: 50.583.738/0001-05 

Objeto – “Registro de Preços para Aquisição de Uniformes Personalizados. ”” 

VALOR: R$ 13.020,80 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – A. A. VELANI ELÉTRICA LTDA 

CNPJ N°: 43.737.841/0001-99 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

20 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: R$ 4127,95 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/223 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2023 
Pregão 62/2023  
Processo Administrativo nº 662/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – A. A. VELANI ELÉTRICA LTDA 

CNPJ N°: 43.737.841/0001-99 

Objeto – “Registro de preços para Aquisição de Materiais Diversos, para atender às necessidades 

das Secretarias Municipais” 

VALOR: 4.127,95 

DATA: 12 meses a partir de 25/10/2023 

ENVIADO ATÉ 27/10/2023 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO DE INCLUSÃO DE CLÁUSULA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2022.  
 
Pregão nº 75/2022. 
Processo Administrativo nº 807/2022 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Detentora – DNP TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA 
Objeto – “Registro de preço objetivando aquisição de massa asfáltica tipo CBUQ (concreto 
betuminoso usinado a quente), emulsão asfáltica e bica corrida para atender às 
necessidades da Secretaria de Serviços Municipal”; 
Data de assinatura: 06/10/2023; 
Redação inclusão:  
“CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE CLÁUSULA  
2.1. À cláusula quarta – do valor, fica incluso as condições de pagamento da ata de registro de 
preços ora firmada.  

2.1.2. Os pagamentos das autorizações de fornecimento emitidas pela Prefeitura para entrega do 
item 03 – Massa Asfáltica “C.B.Q.U Faixa D DER” serão retidos pelo Município até que se totalize 
o valor total de R$ 250.659,85 (duzentos e cinquenta mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e cinco centavos), correspondentes ao fornecimento de 390,13 (trezentos e noventa inteiros 
e treze décimos) toneladas; 

2.1.3. Os valores retidos serão utilizados para restituir os cofres públicos nos valores devolvidos ao 
Estado por erro de medição nos convênios 100209/2021, 100186/2021, 100208/2021 e 
100174/2021. 

2.2 A retenção do referido valor monetário passa a vigorar a partir da data de assinatura do presente 
instrumento de termo aditivo e perdura até que todo o valor seja devolvido. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 150/2023 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

21 

 
Dispensa nº 791/2023 
Processo Administrativo nº 885/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Associação de Danças Faces Ocultas; 
Objeto – “Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria na operacionalização 
da Lei Complementar n° 195/2022, no município de Tietê/SP”; 
Valor – R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
Prazo: 73 (setenta e três) dias, contados a partir de 20/10/2023 e findando-se em 31/12/2023. 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 151/2023 
 
Dispensa nº 793/2023 
Processo Administrativo nº 889/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Carlos Eduardo da Silva Serviços EPP; 
Objeto – “Contratação de Serviço de Limpeza para as Unidades Escolares, com fornecimento de 
mão de obra e conservação predial”; 
Valor – R$ 384.882,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e oitenta e dois reais) 
Prazo: 60 (dias) dias, contados a partir de 18/10/2023 e findando-se em 17/12/2023. 
EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 51/2023 
Tomada de Preços nº 22/2022 
Processo Administrativo nº 1316.2022.01.2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Construtora Gracioli Eireli EPP; 
Objeto – “Contratação de empresa para Reforma e Ampliação de Edificação para Implantação da 
Farmácia Municipal no Município de Tietê” 
Prazo: Fica prorrogado por 30 (trinta) dias, a partir de 27/10/2023 e findando-se em 27/11/2023; 
EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DA ATA DE R.P. 108/2023 
Pregão Eletrônico nº 55/2023 
Processo Administrativo nº 631/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Auto Posto Cidade Jardim Tietê Ltda. 
Objeto – “Registro de Preço para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
combustíveis (gasolina comum, etanol hidratado, diesel comum e diesel S10) para suprir as 
necessidades da frota de veículos oficiais do Município”; 
Vigência: Altera-se a vigência da atual ata de 23/12/2023, para 22/12/2023, findando-se em 
21/12/2024 podendo ser renovado por igual período, conforme dispõe o art. 84 da Lei 14.133/2021. 

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DA ATA DE R.P. 107/2023 
Pregão Eletrônico nº 55/2023 
Processo Administrativo nº 631/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Posto Petro Scatena Tietê Ltda. 

Objeto – “Registro de Preço para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
combustíveis (gasolina comum, etanol hidratado, diesel comum e diesel S10) para suprir as 
necessidades da frota de veículos oficiais do Município”; 



 

 

Sexta-feira, 27 de outubro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 316 - J 

22 

Vigência: Altera-se a vigência da atual ata de 23/12/2023, para 22/12/2023, findando-se em 
21/12/2024 podendo ser renovado por igual período, conforme dispõe o art. 84 da Lei 14.133/2021. 

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 67/2020 
Pregão Presencial nº 73/2020 
Processo Administrativo nº 621/2020 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – FUNERÁRIA TICIANELLI LTDA. 

Objeto – “Serviço de auxilio funeral para pessoas de baixa renda, para famílias com 
vulnerabilidades devidamente detectadas através de atendimento socioeconômico, realizado por 
Assistente Social”; 
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 06/11/2023, encerrando-se em 05/11/2024. 

Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais); 

 

 


		2023-10-27T17:31:05-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 27/10/2023 17:31.




